[image: ] Протокол заседания
Тренерского штаба ФРР,
прошедшего в онлайн-режиме
28.01.2025

          Начало заседания: 17:30ч. мск.вр.
         Окончание заседания:18:45ч.мск.вр.

Присутствовали:
Председатель: Кожанова Е.А. – главный тренер сборной России по рафтингу, член тренерского штаба,
Широков А.А. – президент ФРР, член тренерского штаба,
Кожанов Ю. А. – представитель Красноярского края, член тренерского штаба,
Ковязин А. - представитель Республики Алтай, член тренерского штаба,
Степанов А.А. - представитель Красноярского края, член тренерского штаба,
Малахова В.О. - представитель Белгородской области, член тренерского штаба,
Галиахметов Р.Р. - представитель Алтайского  края, член тренерского штаба,
Горбунова Е.А. - представитель г.Санкт Петербург, член тренерского штаба,
Ломцова Т.В. – представитель г.Санкт Петербург, член тренерского штаба.
Тупицына Н.Н. - – представитель Пермского края, член тренерского штаба.

Отсутствуют:
Якунин А.В.

Присутствуют 10 из 11 членов Тренштаба. Кворум имеется.

Вступительное слово Кожанова Е.А.
Приветствие «Тренерского штаба» ,

         Повестка дня заседания
1. Отчет о прохождении УМО спортсменами спортивной сборной России по рафтингу. График прохождения УМО.
2. Положение об Отборе на 2026 год.
3. Отбор группы «Старше 40»
4. Участие в Международных соревнованиях 2025 год.
По первому вопросу повестки дня:
О прохождении УМО спортсменами спортивной сборной России по рафтингу доложила Кожанова Е.А. –главный тренер сборной России.
УМО необходимо проходить всем спортсменам спортивной сборной России основного состава. График прохождения УМО подается тренерами сборной заблаговременно. Предварительный график подается на каждый квартал, заявка подается не менее чем за месяц предполагаемой даты прохождения УМО.
После прохождения УМО необходимо выполнить все рекомендации, пройти дообследование, отправить все необходимые документы.
Широков А.А. чточнил, что для прохождения УМО и отбора в сборную России необходимо что бы спортсмены входили в аккредитованные федерации.

По второму вопросу повестки дня:

Кожанова Е.А. – отбор в сборную России в возрастные группы до 16, 20, 24 лет и открытая группа регламентирован Приказом Минспорта России и мы должны его четко выполнять. Внимательно изучив приказы мы нашли возможность расширить список кандидатов в спортивную сборную страны и  я считаю это огромный плюс как для нашей федерации, так и для всех региональных федераций. На сегодня Положение «Положение об отборе» остается практически без изменений. Мы только уточняем дополнительными пунктами об обязательном прохождении спортсменами  основного состава УМО и об аккредитации федераций.
Горбунова Е.А. – в связи с лимитами ЦСП, кто из спортсменов  проходит УМО?
Кожанова Е.А. – обязательное прохождения основным составом и спортсменами, которые предполагают участие в выездных мероприятиях и ТМ, проводимыми  ЦСП Минспорта России.
Голосование о принятии документа об Отборе 2026 года.
«За»- 10 чел.
«Против» -0
«Воздержались» - 0
Документ принят единогласно и отправлен в Исполком на утверждение.

По третьему вопросу повестки дня:
Галиахметоа Р.Р – ответственный за ветеранский спорт: для привлечения большего числа команд предлагаю проводить отбор в два этапа: Кубок России и Чемпионат России  ( группу ветеранов выделять из общего числа спортсменов). Итоговый рейтинг по сумме мест на двух стартах. При равенстве очков приоритет команде, занявшей высшее место на ЧР (ПР по ветеранам).
Кожанов Ю.А.- для выступления в двух соревнованиях команда может менять состав, но не более чем на 50 %. Задал вопрос: может ли спортсмен при двухэтапном отборе менять команду/регион? Кто регламентирует состав команд?
Галиахметов Р.Р. -  предположил возложить ответственность выбора на кап итана. После дебатов вопрос вынесен на обсуждение в ветеранский чат.
Кожанова Е.А. – для участия в МС ветеранов (если такие состоятся) ветеранская команда может состоять из любых спортсменов 40+ и количество команд не ограничено.

По четвертому вопросу повестки дня:
Широков А.А.:  доложил о слиянии двух федераций, но процесс не легкий и не быстрый. К 26 году должно произойти полное слияние и разделение формата соревнований на Олимпийский и Абсолютный формат.
Олимпийский – соревнования , проводимые по приближенным правилам WRF с «обесцениванием» и укорочением длинной гонки и в основном проходящий на каналах.
Абсолютный – по правилам IRF , формат R4,R6, проходящий на естественных реках.
Пока вопрос по ЧМ и ЧЕ открыт, диалого нет.
28 января пройдет Конгресс на котором будет присутствовать президент ФРР и задавать вопросы по участию в ЧМ 2025 г в Малазии.
25-26 год будут без глобальных международных чемпионатов для Росси. Есть предложения от Сербии, Индии. Ведутся переговоры.
В ЕКП стоят два международных старта: Узбекистан (июнь) и Ак Талай (август). У всех российских команд есть возможность участвовать в данных соревнованиях.
Обсуждается возможность об участии российских спортсменов на Кубках Европы и Мира.
Ковязин А.С., Кожанов Ю.А.  – просьба на Конгрессе отстаивать возможность выступления российских команд на ЧМ.

[image: ]Повестка дня исчерпана. Заседание закрыто.

Председатель заседания                                       Е.А.Кожанова

Секретарь заседания                                           Е.А.Горбунова
image1.png

image2.png